
  ISTITUTO COMPRENSIVO DON MILANI 

Via G. Da Fiore s.n.c. – Tel.0962-961176; Fax 0962-961176 

E-mail kric80600x@istruzione.it; Pec. kric80600@pec.istruzione.it 

C.F. 91021210793    C.M. KRIC80600X 

88900 Crotone (KR) 
 

Ai Genitori degli alunni 

Al Personale Docente 

Al primo e secondo Collaboratore      

del Dirigente Scolastico 

All’Animatore Digitale 

Al DSGA 

Al Personale ATA 

Al sito web 

 
 

OGGETTO: Elezioni dei Rappresentanti dei Genitori negli Organi Collegiali a livello di 

istituzione scolastica-a. s. 2021/2022. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Vista l’O.M. n° 215 del 15 luglio 1991 e successive modifiche ed integrazioni, in particolare 

OO.MM. nn. 267/1995, 293/1996 e 277/1998;  

Vista la nota del MI n. 24032 del 06.10.2021; 

Vista la Nota dell'Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria prot. 17836 del 06.10.2021; 

 

    

DISPONE  

 
che le elezioni per il rinnovo della componente genitori nei Consigli di Sezione/Classe (Infanzia, Primaria 

e Secondaria di 1°) sono fissate per i giorni: martedì 26 e mercoledì 27 ottobre 2021, secondo le 

modalità di seguito indicate.  

 

- 26 ottobre ore 15:00-16:00: Assemblee di classe/sezione in modalità agile (Google MEET). 

  

Ogni Coordinatore di classe (Scuola Primaria e Secondaria di I grado) e ogni Responsabile di Plesso 

(Scuola dell’Infanzia) avrà cura di: 

 generare un link, da inviare a tutti i genitori che accederanno all’assemblea in videoconferenza nel 

corso della quale verranno illustrate: 1) le linee fondamentali della proposta di programmazione 

didattico-educativa e dell’offerta formativa; 2) le modalità di espressione del voto e di 

partecipazione democratica alla vita della scuola; 

 raccogliere, nel corso dell’assemblea, i nominativi dei tre genitori che andranno a costituire il 

seggio in presenza il giorno successivo (Presidente, Segretario e Scrutatore) e che svolgeranno le 

operazioni di scrutinio e di verbalizzazione del voto. 

 

- 27 ottobre ore 15:00-17:00: Elezione dei Rappresentanti dei genitori in presenza.  

 

Le elezioni dei Rappresentanti dei genitori si svolgeranno in presenza, nei singoli Plessi, nel pieno rispetto 

del Protocollo anti Covid 19. 

Il seggio elettorale sarà composto da n. 3 genitori: 1 Presidente, 1 Segretario, 1 Scrutatore. 

Ai Plessi sarà fornito il seguente materiale: 

1. Verbale delle elezioni; 

2. Schede elettorali; 
3. Elenco dei Genitori. 

 

 

KRIC80600X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004263 - 12/10/2021 - 16 - U

mailto:kric80600x@istruzione.it
mailto:kric80600@pec.istruzione.it


Modalità di voto: 

1. Ciascun elettore è elettore e candidato. 

 

2.  Per le scuole dell’Infanzia e Primaria: ciascun elettore può esprimere una preferenza, indicando in 

modo inequivocabile il nominativo prescelto tra i candidati della propria sezione/classe. 

Viene eletto un solo rappresentante per sezione/classe. 

I genitori che hanno figli in sezioni/classi diverse votano in ciascuna sezione/classe. I genitori votano 

una sola volta se hanno due o più figli nella stessa sezione/classe. 

 

3. Per la scuola Secondaria di 1° Grado: ciascun elettore può esprimere due preferenze, indicando i 

nominativi prescelti tra i candidati della propria classe. Nella Scuola Secondaria di 1° grado vengono 

eletti quattro rappresentanti per classe. I Genitori che hanno figli in classi diverse votano in ciascuna 

classe. 

 

Misure di prevenzione del rischio di infezione da SARS-COV 2 da adottare in occasione dello 

svolgimento delle elezioni. 

 

Nel rispetto delle misure di prevenzione e contrasto del rischio da infezione SARS-COV 2 adottate 

per lo svolgimento delle elezioni, nei singoli Plessi saranno adibiti al voto appositi spazi, con percorsi 

dedicati e distinti di ingresso e di uscita, identificati con opportuna segnaletica.  

Il seggio allestito deve consentire un distanziamento non inferiore ad un metro sia tra i componenti 

del seggio sia tra gli stessi e l’elettore secondo le indicazioni ministeriali.  

I locali sono dotati di finestre per consentire regolare e sufficiente ricambio d’aria e favorire 

l’areazione naturale. È garantita la pulizia periodica dei locali e la disinfezione delle superfici di 

contatto, tra cui tavoli, cabine e servizi igienici. All’entrata, negli spazi comuni e nel seggio vi è la 

disponibilità di prodotti igienizzanti.  

Al fine di evitare assembramenti si provvederà al contingentamento dell’accesso all’edificio con 

l’individuazione di apposite aree di attesa esterne.  

Operazioni di voto  

L’accesso degli elettori ai locali scolastici potrà avvenire esclusivamente con mascherina, 

previa esibizione della certificazione verde (Green Pass), come previsto dalla Nota del 

Ministero dell’Istruzione del 6 ottobre 2021, n. 24032 e dal D.L. 111/2021, convertito dalla Legge 

133/2021.   

Inoltre, per quanto riguarda l’accesso dei votanti, è rimessa alla responsabilità di ciascun 

elettore il rispetto di alcune regole basilari di prevenzione quali: 

 evitare di uscire di casa e recarsi al seggio in caso di sintomatologia respiratoria o di 

temperatura corporea superiore a 37.5°C;  

 non essere stati in quarantena o isolamento domiciliare negli ultimi 14 giorni;  

 non essere stati a contatto con persone positive negli ultimi 14 giorni. 

“Al momento dell’accesso ai locali, l’elettore dovrà procedere all’igienizzazione delle mani con 

gel idroalcolico messo a disposizione all’ingresso. Quindi, l’elettore, dopo essersi avvicinato ai 

componenti del seggio per l’identificazione e prima di ricevere la scheda e la matita, provvederà ad 

igienizzarsi nuovamente le mani. Completate le operazioni di voto, è consigliata una ulteriore 

detersione delle mani prima di lasciare il seggio”. (Nota MI n. 24032 del 06.10.2021) 

 

Prescrizioni per i componenti adibiti alle operazioni di voto 

 uso della mascherina chirurgica e sua sostituzione ogni 4-6 ore o, comunque, ogni qual volta 

risulti sporca, inumidita o renda difficoltosa la respirazione; 

KRIC80600X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004263 - 12/10/2021 - 16 - U



 distanza di un metro dagli altri componenti del seggio e di due metri dell’elettore al momento 

dell’identificazione di quest’ultimo; 

 frequente e accurata igiene delle mani; 

 uso dei guanti consigliato solo per le operazioni di spoglio delle schede. 

Si invitano i genitori a partecipare, nel rispetto nelle misure anti Covid 19, ricordando 

l’importanza di una proficua alleanza tra Scuola e Famiglia. 

 

I LINK per la partecipazione alle assemblee on-line (tramite piattaforma Google Meet) saranno 

preventivamente comunicati ai genitori, suddivisi per ordine di Scuola e Plessi. 

 

L’Animatore digitale e i Collaboratori del Dirigente saranno a disposizione per eventuali chiarimenti. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Angelo Falzarano  
Firma autografa sostituita a mezzo stampa,  

ai sensi dell’art. 3, c. 2 del D.lgs. n. 39/1993 

KRIC80600X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004263 - 12/10/2021 - 16 - U


